GİRİŞ

Münasebetü’l-Kur’ân ilmi, Kur’an’daki harfler, cümleler ve pasajlar ara-

sındaki ilâhî diziliminin hikmetlerini inceleyen kapsamı çok geniş bir ilimdalı
olması hasebiyle, kendisine genelde hacimli tefsirler içinde yer bulmuştur.
Hatta Bikâi (ö. 885/1480) sırf Kur’an’ın tertibindeki hikmetleri gösterebil-
mek için sadece bu ilme hasredilmiş Nazmü’d-dürer adlı bir tefsir kaleme al-
mıştır.

Bir ders kitabı mahiyetinde okutulan ve Beydavî, Nesefî, Zemahşerî

rindeki ilâh-i tertibin varlığına ve önemine, münâsebetü’l-Kur’ân ilminin ta-
nımına, kısa tarihçesine ve münasebet çeşitlerine değinmek istiyoruz.

Resûlullah yeni inen âyetleri yazdırır ve sahabeye bu âyetleri nereye ko-

yacaklarını da bildirirdi. Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855), hasen senetle Osman
b. Ebi’l-As’ın şöyle dediğini rivayet etmiştir: “Resûlülah’ın yanında oturur-
ken, bir ara gözlerini bir noktaya dikti ve ‘Cebrail (a.s.) geldi, bana ان الله يمر
âyetini2, şu sûredeki falan yere koymamı emretti.’ dedi.”3 بالعدل...

1 İlgili hadis rivayetleri ve âlimlerin tercihi için bk. Bayram Ayhan, İlk İnen Vahye Dair Rivayetlerde

Geçen Bazı İbarelerin Tahlili, Abant İzzet Baysal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 3/6 (Aralık,
2015), 3-6.

2 en-Nahl 16/90.
3 Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb Arnavud - Adil Mürşid, (Beyrut: Müessesetü’r-Risale,

1417/1997), 29/441, (No. 17918, 2919).

488 | MURAT SARIGÜL

Mütefekkir 7/14 (2020), 485-507

Müfessirler Bakara 280. âyet hakkında da benzeri bir rivayet nakletmiş-
lerdir.4 Yine “Kehf sûresinin ilk on âyetini ezberleyen Deccâl’in şerrinden ko-
runur.”5 hadisi âyetlerin tevkifi oluşuna dair diğer bir delildir. Buhâri’nin
nakline göre “İbn Zübeyr (ö. 36/656), Hz. Osman’a (ö. 35/656) … يتوفون والذين
-âyeti6 başka bir âyetle neshedilmiştir. Bunu tekrar neden ya منكم و يذرون ازواجا
zıyorsun demesi üzerine ‘ ِِمَكَانه مِنْ مِنْهُ ئ ا شَي ْ أغَُيرِ ُ لاَ أَخِي ابْنَ Ey kardeşimin oğlu يَ
Kur’ân’dan hiçbir şeyin yerini değiştiremem” demiştir.7

4 Ebu’l-Kâsım Cârullah Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl ve uyûni’l-

ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, (Beyrut: Dâru’l-ma‘rife, 2009), 1/402; Ebû Abdillah Muḥammed b. Ferh el-
Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2004), 1/44;
Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullāh b. Ömer el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1429/2008), 1/143.

5 Ebu’l-Hüseyin b. Müslim el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî, Sahîhu Müslim, nşr. M. Fuâd
Abdulbâkî, (Kahire: Dâru ihyâi’l-kütübi’l-‘Arabiyye, 1412/1991), “Salât” 41.

6 el-Bakara 2/234.
7 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Saḥîḥü’l-Buḫârî, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır

en-Nâsır, (Beyrût: Dâru Tavkı’n-Necât, 1421/2001), “Kitâbü’t-Tefsir”, 40.
8 Ebû Abdullah Bedreddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebû’l-Fadl

İbrahîm, (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957), 2/228-232; Abdurrahman b. Ebî
Bekr Celaleddin es-Suyûtî, el-İtkan fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mustafa Dȋbe’l-Buğa, (Beyrut: Dȃru İbn
Kesir, 1416/1996), 1/129-141; Muhammed Abdülazim ez-Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân fî ulûmi’l-
Ķur’ân, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-Arabî 2004), 1/42-53.

9 Ahmed, Müsned, 28/188 (No. 16982). Müsned muhakkikleri hasen hükmünü vermiştir.

ve Râzî’ den (ö. 606/1210) sonra bu sahada bayrağı devralmış olan Bikâî,
münâsebetü’l-Kur’ân kavramını ilk adlandıran kişidir.11 Ona göre münâsebet
ilmi, münâsebetü’l-Kur’ân ilmine göre daha geneldir ve tanımı şöyledir: “Par-
çaların sıralanışındaki sebepleri anlamaya yarayan ve müktezây-ı hâle (duru-
mun gereğine) uygun düşen, manaların tam kavranmasını sağlayan ve
belâğâtın inceliklerini içine alan bir ilimdir.”12 Münâsebetü’l-Kur’ân ise, bu ta-
nıma ek olarak, Kur’ân-ı Kerîm’in âyet ve sûrelerin tertibindeki hikmetleri an-
latan bir ilimdir ki, sûrelerin ve bütün cümlelerin maksâdının bilinmesine bağ-
lıdır.13

İbn Ebi’l-İsbâ’ (ö. 654/1256) ise münâsebet ilmini iki kısımda ele alarak
ayrımını şöyle yapar: “Kelamın siyakının yani sonrasının, mana yönünden baş-
langıcına uygun düşmesine ‘mana münâsebeti’; vezinli ve kafiyeli veya sadece
vezinli lafızlarla kelamın son bulmasına da ’lafız münâsebeti’ denir.”14

Râzî ise: “Lafız mananın kalıbıdır. Mânâ ise lafzın ruhu ve kalbidir.” diye-
rek mana münâsebetine ağırlık verilmesi gerektiğini vurgulamıştır.15
Ulûmül’l-Kurân müellifleri Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Suyȗtȋ (ö. 911/1505) ise
biraz daha kapsamlı şöyle bir tanım sunmuşlardır:

“Münâsebet veya tenâsüb, âyetler ve sûreler arasında icmâl-tafsil,

umûmilik-husûsilik, aklîlik-hissîlik veya bunlardan başka alaka çeşitlerinden
birisiyle ya da sebeb-müsebbeb, illet-ma’lûl, benzerlik-zıtlık gibi zihnî bağ-
larla mana irtibatı kurmaktır.”16

3. Münâsebet ilminin de ictihadî olması ve derin analizler gerektirmesi
gibi temel sâikler sahadaki çalışmaların gelişimini geciktirmiştir.

Kaynaklar, âyetler ve sûreler hakkındaki münâsebetten ilk bahseden ki-

şinin Bağdat’ta yaşayan Ebû Bekr en-Nisâburî (ö. 324/936) olduğunu belir-
tirler. Ona bir âyet okunduğunda, bu, neden şu âyetin yanına yerleştirilmiş-
tir? Bu sûrenin diğer sûrenin yanına konulmasındaki hikmet nedir? diyerek
tefekküre dalardı. Kendisi, beldesindeki âlimleri, münâsebet ilmini bilmeyiş-
lerinden dolayı tenkit etmiştir.18 Kendisinden yaklaşık iki asır sonra Ebû
Bekr İbnü’l-Arabî de (ö. 543/1148) kendi döneminden yakınmasını şöyle
ifade etmektedir:

“Allah (c.c.) bize bu konuya eğilmeyi nasip etti. Fakat pek ilgi göstereni
bulamadık. Halkın yanlış değerlendirmelerine maruz kaldık. Bu yüzden telifi
bırakıp neticeyi Allah’a havale ettik.”19

17 Yılmaz, Âyetler ve Sûreler Arasındaki Münâsebet, 14-25.

Kendisi ile çağdaş olan ve Kur’ân’ın i’câz ve belâğatını ustalıkla sergile-
yen Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) bazı âyetlere getirdiği münâsebete dair
izahlarla, bu ilmin görünürlük kazandığını söyleyebiliriz.20 Kendisi Bakara 6.
âyetten 27. âyete kadar hemen her âyetin münâsebet vecihlerini açıklayarak
bu ilmi, tefsire sistematik bir şekilde koymaya başlamıştır.21 Bu ilim Zemah-
şerî ve İbnü’l-Arabî’den önce âyetler üzerinde münferit fikirler düzeyinde
varlığını devam ettirmiştir.

أكثر
“Kur’ân’ın inceliklerinin çoğu tertip ve bağıntılarında yer almaktadır.” diye-
rek vurgulamıştır.23

Kendisinden sonra da bu sahada birçok âlim eser vermiştir. Bu müfes-
sirleri şöyle sıralayabiliriz: Ebû’l-Hasan el-Harallî (ö. 637/1289), İbn Ebi’l-
Isbâ’ (ö. 654/1256), Muhammed b. Abdullah el-Mursî (ö. 655/1257), Kadı
Beydâvî (ö. 685/1286), İbnü’n-Nakîb el-Makdîsî (ö. 689/1298), Ebû Ca’fer el-
Endülûsî (ö. 708/1308), Ebû’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), Nizâmeddîn
en-Nisâburî (ö. 728/1327), Ebû Hayyân el-Endülûsî (ö. 745/1344), Adûddin
el-Îcî (ö. 774/1372) Burhaneddin ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) el-Mehâimî (ö.
835/1431).24

Yukarıda isimlerini zikrettiğimiz müfessirlerden sonra ise, bu ilmi mer-
keze alarak ve eserine Nazmü’d-dürer fî tenâsübi’l-Âyi ve’s-Süver, ismini vere-
rek hacimli bir tefsir kaleme alan Bikâî gelmiştir. Bikâî, Râzî’den sonra bu
ilme büyük bir ivme kazandıran zatlardan biridir. Tefsirini münâsebet ilmine
hasretmesi dolayısıyla sûre ve âyetler arası münâsebet çeşitlerini çok yönlü
bir şekilde ele almıştır. Eser bu sahadaki temel başvuru kaynakları arasında-
dır.

Bikâî’den sonra Suyûtî sadece sûreler arası münâsebeti ele alan bir eser
kaleme almıştır. Nimetullah Nahcivânî (ö. 920/1514) ve Hatîb Şirbinî (ö.
977/1569) ise, âyetler ve sûreler arası münâsebete önem veren müfessirler
olarak dikkat çekmektedirler. Ebûssuûd Efendi (ö. 982/1574) münâsebet
hususunda tefsirinde detaylı bir izahat yapmaktan ziyade, manaya açıklık ge-
tirecek ölçüde değerlendirmelerde bulunmuştur. Hacimli bir tefsir vücuda
getiren Şihâbuddin el-Alûsî (ö. 1270/1854), eserinde bu ilme çokça yer veren
âlimlerdendir.

20 Yılmaz, Âyetler ve Sûreler Arasındaki Münâsebet, 39-43.
21 Zemahşerî, el-Keşşâf, 40-68.
22 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 10/113.
23 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 10/113.

özellikle kevnî âyet-
lerin, insanın sosyal ve ruhî yönlerini nazara veren âyetlerin daha yakından
incelenmesini tetiklemiş ve Râzî’nin çok önce dikkat çektiği gibi, Kur’ân’ın
ince manalarını erişim için âyetlerin sıralanış biçimlerine dikkatleri yoğun-
laştırmıştır.

Bediüzzamân Sâid Nursî (ö. 1379/1960), İşâratü’l-i’câz adlı 33 âyetten
oluşan örnek tefsir çalışmasında, âyetlerdeki edatlar ve harf-i cerlerin dahi
cümle içindeki münâsebetlerini göstererek bu sahadaki en müdakkik çalış-
malardan birini kaleme almıştır.25 Hamdi Yazır (ö. 1942) “Hak Dini Kur’ân
Dili” adlı tefsirinde âyetler arası münâsebet ilişkisini, sebeb-i nüzûl bilgisinin
önüne geçirerek bu ilmin önemini açıkça göstermiştir.26 Kendisinin ve Seyyid
Kutub’un (ö. 1966) “Fi Zilâl” tefsiri, âyet pasajları arasındaki münâsebet ge-
çişlerinde çok özgün, edebî yaklaşımlar sunan tefsirler arasındadır.

Reşid Rızâ (ö. 1354/1935), Mustafa Merâği (ö. 1335/1916), Abdulha-
mid Ferâhî (ö. 1349/1930), Konyalı Mehmet Vehbî (ö. 1368/1949), Mevdûdî
(ö. 1399/1979) ve Hicâzî (1186/1773) bu ilme ehemmiyet vererek işleyen
dönemin diğer müfessirleridir. Son olarak, Tâhir b. Aşûr’un (ö. 1394/1973)
“et-Tahrir ve’t-Tenvir” adlı eseri farklı münâsebet vecihleri getirme yönün-
deki başarısıyla dikkat çekmektedir.27

1.3. Münâsebetü’l-Kûr’an’ın Çeşitleri

3. İKİNCİ ÂYETİN MÜNÂSEBETLERİ

نْسَانَ مِنْ عَلَقٍِۚ O, insanı “alak”dan yarattı.”60“ خَلَقَ الْاِ

3.1. Önceki Âyetle Münâsebeti
Birinci âyetteki ‘yaratan rab’ vurgusundan sonra ikinci âyete insanın ya-

ratılmasından bahisle devam edilmesi hakkında, İsmâîl Hakkı Bursevî’nin (ö.
1137/1725) açıklaması şöyledir:

“İnsanın yaratılışı ile başlanması, Allah’ın ona lütfettiği nimetlerin ilki olmasın-
dandır. Ayrıca, insanın yaratılışından başlamak, Allah’ın varlığını; kudretinin, il-
minin ve hikmetinin kemâlini göstermesi açısından en güçlü delil oluşundandır.

54 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 30/439.
55 Âlûsî, Rûhu’l-meânî, 30/180.
56 Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-‘uyûn, thk. Seyyid b. Abdilmaksur b.

Abdirrahman, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, ts.), 6/308.
57 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Ali, el-Bahrul-muhît, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd vd.,

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-İlmiyye, 1993), 8/488.
58 Bikâî, Nazmü’d-dürer, 8/482.
59 Seyyid Kutub, Fî zılâli’l-Kur’ân, (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 1423/2003) 6/3939.
60 el-Alak 96/2.

5.1. Önceki Âyetlerle Münâsebeti ve Kalem - Öğretme İlişkisi

Kalemle öğretme, önceki âyette yer alan Kerîm rabbin insana en büyük
lütuflarının bir yansıması olduğu için, bu âyette de bir sebep-sonuç ilişkisi
vardır. Cenâb-ı Hakkın bu yolla verdiği ihsanına Ebü’l-Leys es-Semerkandî
(ö. 373/983) şöyle tercüman olmuştur: “Kalemde çok büyük faydalar vardır.
Zira bütün ilim çeşitleri yazılmasaydı korunamazdı. İlahî kitaplar da ancak ya-
zıyla nesilden nesile geçiyor. Yazmak olmasaydı din ve dünya ayakta durmazdı.
Bundan dolayı Allah kullarına bunu öğrettiği için âdeta minnet ediyor.